
Società della Salute della Lunigiana
Comuni di Aulla, Bagnone, Casolain Lunigiana, Comano, Filattiera, Fivizzano, Fosdinovo, 
Licciana Nardi, Mulazzo, Podenzana, Pontremoli, Tresana, Villafranca in Lunigiana, Zeri, 

Azienda Usl Toscana Nord Ovest

GIUNTA ESECUTIVA

DELIBERAZIONE n. 1 del 27/01/2025

Oggetto: Adozione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027

L’anno 2025 il giorno 27 del mese di gennaio alle ore 8.40
si è riunita la Giunta Esecutiva della Società della Salute della Lunigiana, alla presenza dei/delle 
Signori/e:

COMPONENTE ENTE DELEGATO presente assente

Roberto Vallettini Presidente Comune di Aulla x

Maria Letizia Casani Azienda USL Toscana 
nord ovest

x

Matteo Mastrini Comune di Tresana x



LA GIUNTA ESECUTIVA DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE DELLA LUNIGIANA

VISTA  la  Legge  Regionale  Toscana n.  40  del  24  febbraio  2005 “Disciplina  del  Servizio  Sanitario  
Regionale” e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA  la  Legge  Regionale  Toscana  28  dicembre  2015,  n.  84  recante  il  “Riordino  dell'assetto 
istituzionale e organizzativo del sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”;

VISTA la Legge Regionale 23 marzo 2017 n. 11, ed in particolare l’art. 7, comma 2, recante: “ La società della  
salute è ente di diritto pubblico, costituita in forma di consorzio e dotata di personalità giuridica e di autonomia  amministrativa, organizzativa,  
contabile,  gestionale e  tecnica, attraverso la quale  la Regione attua le proprie  strategie  di  intervento per  l’esercizio  delle  attività  territoriali  sanitarie,  
sociosanitarie e sociali integrate. La società della salute svolge la propria attività mediante assegnazione diretta delle risorse”;

VISTA  la L. 328 del 08.11.2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi ai  
servizi sociali”;

VISTA la Legge Regionale Toscana n. 41 del 24 febbraio 2005 “ Sistema integrato di interventi e servizi  per 
la tutela dei diritti di cittadinanza sociale” e successive modifiche ed integrazioni;

DATO ATTO  che in data 8 e 9 giugno 2024 si  sono svolte le  elezioni amministrative che hanno 
interessato 8 dei 14 Comuni aderenti al Consorzio  per cui si è reso necessario procedere alla regolare 
costituzione dell'Assemblea;

VISTA  la  deliberazione  dell’Assemblea  dei  Soci  n.  7  del  27.06.2024  recante  “insediamento  e 
accertamento della regolare costituzione dell’Assemblea dei Soci”

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 11 del 30/08/2024 con la quale è stato approvato il  
regolamento di funzionamento degli organi della SdS Lunigiana;

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 12 del 30/08/2024 con la quale è eletto Presidente 
della SdS Lunigiana il Sindaco di Aulla, Avv. Roberto Valettini;

VISTA  la  deliberazione  dell’Assemblea  dei  Soci  n.  13  del  30/08/2024  con  la  quale  è  stato  eletto 
componente della Giunta Esecutiva SdS Lunigiana, il Sindaco di Tresana, Matteo Mastrini;

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 14 del 30/08/2024 con la quale è stato eletto , Vice 
Presidente dell’Assemblea dei Soci, il Consigliere delegato del Comune di Comano, Pietro Romiti;

VISTA la  delibera dell’Assemblea dei  Soci n.  6  del  30/06/2022 con la  quale sono stati  nominati  i 
componenti del Collegio Sindacale e la delibera della Assemblea dei Soci n. 7 del 30/06/2022 con la 
quale è stato nominato il Presidente del Collegio Sindacale, per un periodo triennale con decorrenza dal 
01/07/2022 e scadenza prevista in data 30/06/2025;

VISTO il decreto del Presidente della Società della Salute Lunigiana n. 1 del 20/12/2022 avente ad 
oggetto la nomina del Direttore della Società della Salute della Lunigiana, ai sensi dell’art. 71 novies 



comma 1 della LRT n. 40/2005 e ss.mm.ii, mediante il conferimento di un incarico quinquennale a 
decorrere dal 16/01/2023;

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 1257 del 30/12/2022 avente ad oggetto “Presa d’atto 
della  nomina  del  Direttore  della  Società  della  Salute  Lunigiana  e  contestuale  delega  delle  funzioni  
aziendali di responsabile della Zona Distretto Lunigiana”;

VISTO  il  Piano  Sanitario  Sociale  Integrato  Regionale  2018  –  2020  approvato  con  deliberazione 
Consiglio Regionale n. 73 del 9 ottobre 2019;

VISTA  la  deliberazione  dell’  Assemblea  dei  Soci  n.  1  del  29/05/2020  “Approvazione  del  Piano 
Integrato di Salute (PIS) 2020-2022 e   la  deliberazione n.  2  del  04/03/2024  “Approvazione 
Programmazione Operativa Annuale (POA) 2024”;

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 18 del 20/12/2024 “Approvazione del Bilancio 
di previsione anno 2025”;

DATO ATTO che  ai  sensi  dell’art.  10  dello  Statuto la  Giunta  Esecutiva  è  composta  da  tre 
componenti: due membri di diritto, il Presidente della SdS e Il Direttore Generale dell’Azienda 
Sanitaria e un componente eletto dall’Assemblea dei Soci tra gli amministratori rappresentanti dei  
comuni aderenti;

VISTA  la  propria deliberazione n. 14 del 20 settembre 2024 avente ad oggetto “insediamento e  
accertamento della regolare costituzione della Giunta Esecutiva”;

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni assunte dall’Assemblea dei Soci:
 n. 10 del 29 Dicembre 2022 “Indirizzi generali per l'aggiornamento del Piano Triennale Pre

venzione della corruzione e Trasparenza Società della Salute della Lunigiana per il triennio 
2023 – 2025”che costituiscono obiettivi strategici per la  Società della Salute della Lunigiana;

 n. 11 del 29 Dicembre 2022 “Approvazione codice di comportamento Società della Salute 
della Lunigiana”

 n. 4 del 26/06/2023 “Adozione ed attuazione del piano triennale dei fabbisogni di personale 
2023-2025”. 

  n. 3 del 4 marzo 2024 “Adozione del piano triennale di fabbisogno di personale (PTFP) per 
il triennio 2024- 2026, aggiornato con successiva Deliberazione n.9 del 29/07/2024;

PRESA VISIONE:
- della Legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 
e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” che prevede la predisposizione del Piano triennale della 
prevenzione della corruzione;
- della Legge 30  Novembre  2017 n. 179  Disposizioni per la tutela degli autori di segnalazioni di reati o 
irregolarità di cui siano venuti a conoscenza nell’ambito di un rapporto di lavoro pubblico o privato;
-dell’art.10 del Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 di “Riordino della disciplina riguardante gli  
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  Pubbliche 
Amministrazioni”, come modificato dall'art. 10 del decreto legislativo n. 97 del 2016, che prevede che 
ogni  Amministrazione  indica,  in  una  apposita  sezione  del  Piano  triennale  per  la  prevenzione  della 
corruzione i Responsabili della trasmissione e della pubblicazione dei documenti, delle informazioni e 
dei dati;
-della Legge 30  Novembre  2017 n. 179  Disposizioni per la tutela degli autori di segnalazioni di reati o  
irregolarità di cui siano venuti a conoscenza nell’ambito di un rapporto di lavoro pubblico o privato;



- del Piano Nazionale Anticorruzione 2022 (PNA), approvato dall’ ANAC il 17 Gennaio 2023;
- il decreto legge 9 giugno 2021, n. 80 recante ‘Misure urgenti per il rafforzamento della capacità ammini
strativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilien
za (PNRR) e per l’efficienza della giustizia’, con le modifiche della Legge di conversione 6 agosto 2021, 
n. 113, prevede per le Pubbliche amministrazioni con più di 50 dipendenti , entro il 31 gennaio di ogni  
anno,  l’adozione del Piano integrato di attività e organizzazione, al fine di assicurare la trasparenza, il mi
glioramento della qualità dei servizi e procedere con  progressive misure di semplificazione;

CONSIDERATO che il quadro normativo di riferimento è stato poi completato con l’approvazione 
dei provvedimenti attuativi previsti dai commi 5 e 6 dell’art. 6 del suddetto decreto legge “PNRR-2”, in  
particolare con il DPR 24 giugno 2022, n. 81 (GU Serie Generale n. 151 del 30/06/2022) sono stati  
individuati gli adempimenti relativi ai piani assorbiti dal PIAO, mentre il Decreto Ministeriale 30 giugno 
2022, n. 132 (GU Serie Generale n. 209 del 07/09/2022) ha definito il contenuto del Piano, ivi incluse 
le modalità semplificate per le amministrazioni con meno di 50 dipendenti;

RICHIAMATA   la  deliberazione  della  Giunta  esecutiva  n.  3   del  30/01/2024  avente  ad  oggetto 
“Adozione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026” predisposto sulla base 
delle indicazioni di cui al DPR sopra citato;

RICAPITOLATI come segue gli  atti  ordinari  di  programmazione che devono essere  assorbiti  dal 
PIAO:

Atto di Pianificazione Fonte normativa PIAO Sezione del PIAO
Piano della performance Art. 6, comma 2, lettera a), del 

D.L. 80 del 2021
Art. 3, comma 1, lettera b), del
D.M. PIAO

Piano di azioni positive (rispetto 
parità di genere)

Art. 6, comma 2, lettera g), del
D.L. 80 del 2021

Art. 3, comma 1, lettera b), n. 4 del 
D.M. PIAO

Piano di prevenzione della 
corruzione

Art. 6, comma 2, lettera d), del
D.L. 80 del 2021

Art. 3, comma 1, lettera c), del
D.M. PIAO

Piano organizzativo del lavoro 
agile

Art. 6, comma 2, lettera b), del
D.L. 80 del 2021

Art. 4, comma 1, lettera b), del
D.M. PIAO

Piano dei fabbisogni del 
personale

Art. 6, comma 2, lettera c), del
D.L. 80 del 2021

Art. 4, comma 1, lettera c), del
D.M. PIAO

Piano delle azioni concrete per 
l’efficienza dell’amministrazione

Art. 6, comma 2, lettere e) ed f), 
del D.L. 80 del 2021

Art. 3, comma 1, lettera a), del
D.M. PIAO

DATO ATTO che il Piano ha durata triennale, deve essere aggiornato annualmente e, per il triennio 
2025- 2027, essere adottato entro il 31 Gennaio 2025;

DATO  ATTO che  il  Piano   è  il  frutto  della  collaborazione  sinergica  tra  il  Responsabile  della 
Prevenzione della  corruzione  e  trasparenza  ed i  Dirigenti  Responsabili  delle  Strutture  e  dei  Servizi 
organizzati nel contesto della Società della Salute della Lunigiana;

VISTA  la Deliberazione ANAC n. 495 del 25 settembre 2024 avente ad oggetto:”Approvazione di 3 
schemi di pubblicazione ai sensi dell’art. 48 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai fini
dell’assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui al medesimo decreto - Messa a disposizione di 
ulteriori schemi”;

APPURATO  che  per  la  predisposizione  del  PIAO per  il  triennio  2025-2027 sono state  seguite  le 



medesime  indicazioni  di  cui  alla  bozza  tipo  del  decreto  ministeriale  utilizzata  per  l’adozione  del 
precedente PIAO che qui si richiama integralmente;

PRESO ATTO della proposta di Piano Integrato di Attività e Organizzazione della Società della Salute 
della Lunigiana per il triennio 2025 – 2027, allegata quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento e ritenuto di dover approvare la suddetta proposta unitamente ai seguenti allegati:
ALLEGATO A)  INDIVIDUAZIONE PROCESSI/ATTIVITA' A RISCHIO PIAO 2025-2027
ALLEGATO  B)  REGISTRO  DEI  PROCESSI  /ATTIVITÀ'  A  RISCHIO  E  MISURE  PER  IL 
TRIENNIO DI RIFERIMENTO SOCIETÀ DELLA SALUTE DELLA LUNIGIANA
ALLEGATO  C)  REGISTRO  DEI  PRCESSI  /ATTIVITÀ'  A  RISCHIO  E  MISURE  PER  IL 
TRIENNIO  DI  RIFERIMENTO  MONITORAGGIO  2   SEMESTRE  2024  SOCIETÀ  DELLA 
SALUTE DELLA LUNIGIANA
ALLEGATO D )ADEMPIMENTI
ALLEGATO E) ELENCO OBBLIGHI DI PUBBLICAZIONE
ALLEGATO  F) ELENCO OBBLIGHI DI PUBBLICAZIONE IN MATERIA DI CONTRATTI 
PUBBLICI
ALLEGATO   RELAZIONE ANTICORRUZIONE 2025;

CONSIDERATO che l’adozione del PIAO non comporta oneri aggiuntivi a carico del bilancio della 
Società della Salute della Lunigiana; 

PRESO  ATTO che la  Relazione,  predisposta  per  l’anno  2024  a  cura  del  Responsabile  della 
Prevenzione della corruzione e della Trasparenza, su apposita scheda Anac sarà  pubblicata  entro il 
termine del 31 Gennaio 2024 sul sito istituzionale dell’ Ente nella sezione Amministrazione Trasparente, 
alla quale si accede dalla Home page, alla voce Altri contenuti – Anticorruzione  e che in tale sezione sarà 
pubblicato il PIAO 2025-2027 unitamente agli allegati che ne formano parte integrante;

VISTO lo Statuto del Consorzio;

RITENUTO a seguito dell’istruttoria effettuata, che l’atto di cui si propone l’adozione è legittimo nella 
forma e nella sostanza;

VISTO l’esito della votazione:

COGNOME 
E NOME

CARIC
A

VOTAZIO
NE

FAVOREVOL
E

CONTRARI
O

ASTENUTO

ROBERTO 
VALETTINI

PRESIDEN
TE

COMPONE
NTE DI

DIRITTO

x

MATTEO 
MASTRINI

SINDACO DI 
TRESANA

COMPONEN
TE

ELETTO

x

DELIBERA



Per quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente riportato:

1. DI ADOTTARE il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) della Società della Salute 
Lunigiana per il triennio 2025 – 2027, così come allegato 1) quale parte integrante e sostanziale del  
presente provvedimento unitamente ai seguenti allegati:

ALLEGATO A)  INDIVIDUAZIONE PROCESSI/ATTIVITA' A RISCHIO PIAO 2025-2027
ALLEGATO  B)  REGISTRO  DEI  PROCESSI  /ATTIVITÀ'  A  RISCHIO  E  MISURE  PER  IL 
TRIENNIO DI RIFERIMENTO SOCIETÀ DELLA SALUTE DELLA LUNIGIANA
ALLEGATO  C)  REGISTRO  DEI  PRCESSI  /ATTIVITÀ'  A  RISCHIO  E  MISURE  PER  IL 
TRIENNIO  DI  RIFERIMENTO  MONITORAGGIO  2   SEMESTRE  2024  SOCIETÀ  DELLA 
SALUTE DELLA LUNIGIANA
ALLEGATO D )ADEMPIMENTI
ALLEGATO E) ELENCO OBBLIGHI DI PUBBLICAZIONE
ALLEGATO  F) ELENCO OBBLIGHI DI PUBBLICAZIONE IN MATERIA DI CONTRATTI 
PUBBLICI
ALLEGATO  RELAZIONE ANTICORRUZIONE 2024;

2. DI ATTESTARE che l’adozione del PIAO non comporta oneri aggiuntivi a carico del bilancio della 
Società  della  Salute  Lunigiana  essendo  coerente  con  i  documenti  di  programmazione  economico 
finanziaria di cui al bilancio preventivo economico annuale 2025 e pluriennale 2026-2027 adottato con 
delibera dell’Assemblea dei soci n. 18 del 20/12/2024;

3. DI PROVVEDERE alla pubblicazione del  PIAO sull’apposita sezione Trasparenza del  sito 
internet  istituzionale  e  provvedere  al  caricamento ed  alla  pubblicazione del  piano nell’apposito 
“Portale  PIAO” del  Dipartimento  della  Funzione  Pubblica  della  Presidenza  del  Consiglio  dei 
ministri raggiungibile all’indirizzo http://piao.dpf.gov.it;

4.  DI  DARE ATTO che  la  Relazione,  predisposta  per  l’anno 2024 a  cura  del  Responsabile  della 
Prevenzione della Corruzione e della trasparenza,  su apposita scheda Anac, sarà  pubblicata a cura del 
Responsabile   entro il  termine del  31 Gennaio  2025  sul  sito istituzionale dell’  Ente nella  sezione  
Amministrazione  Trasparente,  alla  quale  si  accede  dalla  Home  page,  alla  voce  Altri  contenuti  – 
Anticorruzione e sarà trasmessa unitamente al  PIAO agli  organi di  indirizzo politico della  SdS e al 
personale che opera presso il Consorzio SdS per il rispetto e l’applicazione delle disposizioni contenute 
nel documento a garanzia della cultura dell’etica e della legalità;

5. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale;

6.  DI  TRASMETTERE copia  del  presente  provvedimento  ai  Componenti  del  Comitato  di 
partecipazione, alla Consulta del Terzo Settore e alle OO.SS.;

Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente della Società della Salute della Lunigiana Il Segretario della Giunta Esecutiva
F.to Valettini Roberto F.to Marco Formato



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo della Società 
della Salute della Lunigiana il giorno 28/01/2025, ove resterà affissa per quindici giorni consecutivi.
Li 28/01/2025

Il Funzionario incaricato
(F.to Fiorenza Musetti)

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il sottoscritto Direttore della Società della Salute, a norma dell'art. 15 comma 2 regolamento interno 
dell’Assemblea dei  Soci dichiara di  esprime parere favorevole  in ordine alla  regolarità tecnica del 
presente provvedimento.
Li 27/01/2025

Il Direttore della Società della Salute
(F.to Marco Formato)

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  sottoscritto  Direttore  della  Società  della  Salute,  a  norma dell'art.  15  comma 3,  del  regolamento 
interno dell’Assemblea dei Soci, dichiara di esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla  regolarità 
contabile del presente provvedimento.
Li 27/01/2025

Il Direttore della Società della Salute
(F.to Raffaella Mazzini)

Si attesta che la presente copia è conforme all’originale, depositato presso la Segreteria della Assemblea 
dei Soci della Società della Salute della Lunigiana.

Li 28/01/2025

Il Funzionario incaricato
(F.to Fiorenza Musetti)


